

Nr. 233/09.12.2025

Raportul de informare către membri parteneriatului a activităților desfășurate de GAL Poarta Apusenilor, perioada 2024- 2025

Stimați parteneri,

Grupul de Acțiune Locală Poarta Apusenilor, în conformitate cu angajamentele asumate prin Strategia de dezvoltare locală (SDL) și cu responsabilitățile ce ne revin, vă prezentăm o sinteză a activităților desfășurate până la data de 08.12.2025, și a stadiului actual al implementării SDL.

Asociația Grup de Acțiune Locală Poarta Apusenilor este autorizată să funcționeze și să implementeze Strategia de Dezvoltare Locală a parteneriatului: LEADER "ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ POARTA APUSENILOR" în perioada de programare 2023-2027, prin autorizația de funcționare nr 082 din 2024.

În data de 01.10.2025, GAL Poarta Apusenilor a semnat Acordul de Finanțare Nr. 3601F200008261300164, pentru intervenția DR-36 – componenta: Sprijin pentru gestionarea, monitorizarea și evaluarea strategiei de dezvoltare locală, precum și animarea acesteia, inclusiv facilitarea schimburilor între părțile interesate, precum și Contractul de Finanțare Subsecvent Numărul 1. Activitatea contractului și a GAL-ului sunt cuantificate pe trimestre. Prezentul raport include informări despre activitățile primului an de implementare (trimestrele I-IV) și primele două luni din trimestrul I al anului II de implementare.

Activitățile Trimestrului I – Anul 1

La începutul perioadei de implementare, GAL Poarta Apusenilor a inițiat dezvoltarea unui nou site oficial, www.galpoartaapusenilor.ro, care servește drept platformă principală pentru informarea publicului și pentru publicarea materialelor necesare derulării Strategiei de Dezvoltare Locală 2023–2027. Site-ul are o structură intuitivă și include secțiuni dedicate Programului LEADER, versiunilor SDL, prezentării teritoriului și intervențiilor disponibile, precum și o zonă de documente și informații de interes public. Pagina principală conține plăcuța informativă a proiectului și anunțurile destinate activităților de animare. În paralel, anunțurile au continuat să fie publicate și pe vechiul site, utilizat în continuare pentru închiderea Submăsurii 19.4.

Pentru demararea implementării SDL 2023–2027, GAL a inițiat o serie de activități de animare la nivelul teritoriului. După angajarea personalului, au fost elaborate materiale de promovare și informare privind intervențiile prevăzute în strategie, realizate exclusiv pe baza informațiilor disponibile în SDL, întrucât documentele autorității de management nu erau încă publicate. Materialele au fost distribuite participanților la fiecare sesiune, animările din primul trimestru având un caracter preponderent informativ general.

În același timp, GAL a oferit servicii de consiliere persoanelor interesate de accesarea fondurilor disponibile. Activitățile de informare și îndrumare au avut loc la punctul de lucru din cadrul Căminului Cultural Mihai Viteazu, unde orice persoană interesată poate solicita sprijin pe durata programului de lucru.

GAL Poarta Apusenilor a participat și la organizarea unui mini Târg de Crăciun în localitatea Mihai Viteazu, contribuind la atragerea producătorilor locali și a artiștilor din teritoriu pentru programul artistic al evenimentului.

În perioada 10–11 decembrie, reprezentanții GAL au participat la Workshopul Rețelei Rurale Naționale, desfășurat la Cluj-Napoca (Grand Hotel Italia), în cadrul căruia au fost abordate aspecte relevante privind implementarea SDL și procedurile de verificare aplicate la nivelul AFIR pentru proiectele selectate de GAL.

În acest trimestru a fost realizat designul plăcuțelor ce urmează a fi amplasate în fiecare comună, într-un loc cu vizibilitate ridicată. Au fost dezvoltate două variante de design, dintre care una a fost selectată pentru implementare în semestrul al II-lea. Plăcuțele au fost ulterior imprimate și predate primăriilor.

Acestea au fost produse pe suport comatex, în format 75x75 cm, și laminate pentru a asigura o durată de viață extinsă și protecție împotriva razelor UV. Majoritatea primăriilor au montat plăcuțele în zone bine vizibile, în special în proximitatea sediilor administrative și de-a lungul drumurilor principale.

Activitățile Trimestrului II – Anul 1

În trimestrul al doilea au continuat activitățile de animare cu caracter informativ general. În urma discuțiilor cu participanții, s-a constatat necesitatea modificării a două intervenții dedicate start-up-urilor, majoritatea cererii din teritoriu, vizând înființarea Punctelor Gastronomice Locale. Interesul ridicat pentru aceste intervenții se explică prin faptul că, în anii 2023 și 2024, GAL Poarta Apusenilor a fost implicat în organizarea cursurilor pentru PGL în toate comunele din teritoriu.

Pe baza feedbackului primit, s-a concluzionat că valoarea inițială a sprijinului – 40.000 euro/proiect – poate fi prea mare pentru persoane aflate la început de drum antreprenorial și că gestionarea a 90% din această sumă ar putea reprezenta o provocare pentru beneficiarii fără experiență anterioară în administrarea unei afaceri. În acest context, s-a decis înjumătățirea valorii sprijinului, măsură care permite dublarea numărului de proiecte ce pot fi finanțate, reduce riscul financiar al beneficiarilor și încurajează utilizarea fondurilor pentru dotări și active necesare activității.

Informările din această perioadă s-au bazat exclusiv pe prevederile SDL, întrucât Ghidurile și anexele necesare depunerii cererilor de finanțare nu erau încă publicate.

La data de 28 martie 2025, GAL Poarta Apusenilor a participat, în calitate de partener, la evenimentul „Bucuria Sfintei Paști”, organizat de GAL Inima Câmpiei Transilvane și Primăria Sărmașu. Reprezentanții GAL au însoțit un grup de elevi de la Școala Gimnazială Frata, coordonați de doamna profesor Kelemen Maria Iuliana. Copiii au participat activ la ateliere creative tematice – pictură pe ouă, confecționare decorațiuni – oferind un bun prilej de interacțiune între elevi din diferite comunități și de promovare a tradițiilor pascale.

În acest trimestru a fost depusă și prima Cerere de Plată, aferentă avansului. Suma încasată asigură funcționarea neîntreruptă a GAL pentru o perioadă mai lungă de un trimestru, garantând stabilitate atât pentru personal, cât și pentru relația cu furnizorii.

Tot în luna martie a fost finalizat și publicat filmul de prezentare al GAL-ului, care include testimoniale și exemple de proiecte finanțate în perioada de programare precedentă. Materialul, distribuit pe pagina de Facebook a asociației și pe platforma YouTube, a depășit pragul de 5.000 de vizualizări.

În perioada 27–28 martie 2025, reprezentanții GAL, alături de alți membri ai rețelei GAL-urilor și de președintele FNGAL, au participat la Întâlnirea Regională a GAL-urilor din Regiunea Nord-Vest, desfășurată în comuna Jelna, județul Bistrița-Năsăud. Discuțiile au vizat teme importante pentru implementarea programării 2023–2027, precum: stadiul implementării SDL-urilor, întârzierile în lansarea noii platforme informatice a AFIR, necesitatea unor template-uri unificate pentru ghidurile de finanțare, provocările animării pe termen lung și progresul procesului de închidere a SDL-urilor aferente perioadei 2014–2020.

Activitățile Trimestrului III – Anul 1

După Sărbătorile Pascale, GAL Poarta Apusenilor a fost partener în organizarea celei de-a patra ediții a Festivalului „Laleaua Pestriță de Grindeni”, eveniment la care suntem implicați încă de la prima ediție. Festivalul, desfășurat în perioada 26–27 aprilie 2025, a reunit comunități rurale într-un cadru festiv dedicat naturii, tradițiilor locale, artei și activităților pentru copii. Am susținut organizarea evenimentului, precum și participarea artiștilor și a grupurilor locale, contribuind la promovarea valorilor rurale, a patrimoniului cultural și a importanței protejării lalelei pestrițe, o specie florală rară în regiune. Vizitatorii au avut parte de programe artistice, ateliere de creație, meșteșugari, producători locali și numeroase activități recreative, transformând festivalul într-un spațiu de socializare și apreciere a tradițiilor.

La finalul lunii aprilie a fost publicată prima variantă a Ghidului de implementare DR-36, document care include criteriile generale de eligibilitate, cererile de finanțare și anexele aferente. Ca urmare, programul de animare a fost actualizat, astfel încât informațiile prezentate participanților să includă noile cerințe și instrucțiuni. Au fost explicate criteriile de eligibilitate stabilite de AFIR, modul de verificare a acestora, iar planul de afaceri și cererea de finanțare au fost analizate pas cu pas împreună cu cei interesați.

În același trimestru a fost inițiat primul proces de modificare a Strategiei de Dezvoltare Locală, solicitându-se clarificarea definiției locului de muncă, astfel încât denumirea postului ocupat să corespundă situației existente, precum și ajustarea valorii unui proiect destinat start-up-urilor.

La data de 25 mai 2025, GAL Poarta Apusenilor a participat, în calitate de partener, la prima ediție a „Festivalului-Concurs al Tarafurilor Tradiționale – Cetera din Satul Nost”, organizat de Primăria și Consiliul Local Frata, la Căminul Cultural din Sopor de Câmpie. Evenimentul a adus în prim-plan tradiția muzicii instrumentale autentice din zona de câmpie a Transilvaniei și a avut ca obiectiv omagierea vechilor instrumentiști ai comunei, promovarea tarafurilor și păstrarea patrimoniului cultural imaterial. Prin implicarea noastră, am sprijinit promovarea festivalului și facilitarea legăturilor dintre grupurile instrumentale participante, contribuind astfel la consolidarea rețelei culturale din teritoriu.

În perioada 28–29 mai 2025, reprezentanții GAL au participat la Atelierul de lucru RRN, organizat la Baia Mare sub titlul „Bune practici și inovație prin LEADER în Regiunea Nord-Vest”. În cadrul întâlnirii

au fost prezentate proiecte de succes implementate de GAL-uri în perioada 2014–2025, printre care și proiectul realizat de Comuna Chețani, privind reconstrucția și renovarea centrului social multifuncțional, unul dintre cele mai mari proiecte implementate prin SDL în perioada anterioară. Discuțiile au vizat, de asemenea, clarificări privind aplicarea strategiilor actuale, modalități de asigurare a funcționării eficiente a GAL-urilor, oportunități de cooperare interteritorială și transnațională, precum și o vizită la proiecte de succes din orașul Baia Sprie.

La data de 15 iunie 2025, GAL Poarta Apusenilor a fost coorganizator al unui eveniment desfășurat în localitatea Pădureni, comuna Trittenii de Jos, dedicat promovării produselor tradiționale, meșteșugurilor și folclorului local. Inițiativa a aparținut producătorului Lactate de Coc și a fost organizată în colaborare cu Primăria Trittenii de Jos, cu sprijinul Consiliului Județean Cluj. Evenimentul a pus în valoare specificul gastronomic al zonei, meseriile tradiționale și identitatea culturală locală, oferind vizitatorilor ocazia de a descoperi preparate locale, demonstrații meșteșugărești și programe artistice. Participarea GAL-ului a contribuit la comunicarea și promovarea evenimentului, dar și la consolidarea relațiilor dintre producători, comunități și instituțiile locale.

În acest trimestru, angajații GAL au participat și la grupuri de lucru dedicate finalizării Raportului de Evaluare a Strategiei 2016–2020 și au luat parte la prezentarea noii platforme informatice pe care se vor desfășura procesele de depunere, evaluare și contractare. Prezentarea platformei a avut o importanță deosebită, întrucât atât GAL-urile, cât și solicitanții vor utiliza acest sistem în implementarea programării curente.

Activitățile Trimestrului IV – Anul 1

În deschiderea trimestrului, GAL Poarta Apusenilor a avut rolul de gazdă și facilitator în cadrul unui eveniment desfășurat la începutul lunii iulie, la Cluj-Napoca, continuare a Congresului Internațional al Clusterului 2025–2030, dedicat colaborării transfrontaliere și schimbului de bune practici. Evenimentul a inclus o întâlnire oficială între reprezentanții orașului Ungheni din Republica Moldova și administrația celor unsprezece comune membre ale GAL Poarta Apusenilor. Reuniunea a jucat un rol important în stabilirea obiectivelor comune și în promovarea valorilor culturale ale regiunii, consolidând relațiile de cooperare dintre comunități. Discuțiile s-au extins la Primăria Săndulești, unde delegația din Republica Moldova a fost întâmpinată cu tradiționala pâine și sare de primarul Călin Fărgăciu. La dialoguri au participat primarii comunelor Luna, Trittenii de Jos, Frata, Chețani și Miheșu de Câmpie, împreună cu președintele GAL Poarta Apusenilor, Alexandru Făgădar. Întâlnirea a urmărit identificarea punctelor comune de interes pentru dezvoltarea comunităților locale și definirea unor direcții clare de colaborare, reprezentând totodată o oportunitate de schimb de experiență și promovare a patrimoniului cultural local. GAL Poarta Apusenilor a contribuit activ la facilitarea discuțiilor și la promovarea identității culturale și gastronomice a comunităților rurale.

Pe 19 iulie 2025, GAL Poarta Apusenilor a participat, ca partener, la prima ediție a Festivalului Langoșului din Grindeni, un eveniment dedicat gastronomiei tradiționale locale. Participanții au avut ocazia să descopere tehnicile de preparare a langoșilor, să asiste la demonstrații culinare, degustări și activități de socializare între producători, artiști și public. GAL-ul a susținut promovarea evenimentului și a facilitat conexiunile dintre comunități și autorități locale, contribuind la valorizarea patrimoniului culinar al zonei.

La finalul lunii iulie, organizația a fost implicată și în evenimentul „DocFest – Film, Artă și Natură”, desfășurat între 25 și 27 iulie în Cheile Turenilor. Festivalul a reunit artiști, regizori, scenografi și iubitori de film, oferind o experiență culturală ce a îmbinat arta cinematografică cu frumusețea naturală a peisajului. GAL Poarta Apusenilor a sprijinit promovarea evenimentului și a consolidat legăturile dintre

comunitate, artiști și instituțiile locale, în acord cu angajamentul său de a susține proiectele culturale și inițiativele care promovează identitatea locală.

În aceeași perioadă a fost publicată versiunea a doua a Ghidului de implementare DR-36, însoțită de anexele necesare lansării intervențiilor, și a devenit funcțională platforma gal.afir.ro, în care se desfășoară toate etapele de lansare, evaluare și selecție a proiectelor. În urma acestor actualizări, GAL Poarta Apusenilor a lucrat intens pentru lansarea a cel puțin 60% din valoarea totală a strategiei, depunând spre lansare Intervenția 2 – Antreprenoriat local, Intervenția 1 – Tineri și femei antreprenori, Intervenția 5 – Investiții la scară mică și servicii publice și Intervenția 4 – SOS Sănătate Ocrotită. Deși GAL-urile aveau un termen inițial de 15 octombrie pentru îndeplinirea indicatorului privind lansările, acesta a fost ulterior prelungit până în luna mai 2026.

În luna august au fost publicate primele videoclipuri cu foști beneficiari ai proiectelor și persoane din teritoriu, menite să inspire potențialii antreprenori. Seria, intitulată „Afaceri de succes și oameni gospodari din GAL Poarta Apusenilor”, cuprinde nouă videoclipuri care au depășit deja 5000 de vizualizări și au fost preluate în mare parte de platforma Turdanews.ro, contribuind astfel la promovarea exemplor de reușită din regiune.

Tot în august, GAL Poarta Apusenilor a sprijinit desfășurarea „Atelierului Micilor Creatori”, organizat la Căminul Cultural din comuna Mihai Viteazu. Copiii au participat la activități educative și creative – de la degustări tematice și povești despre miere, până la realizarea unui balsam de buze natural, confecționarea de bijuterii și ateliere de desen. Evenimentul a încurajat expresivitatea artistică, socializarea și participarea activă a copiilor la viața comunității, subliniind ideea că „creativitatea înseamnă să transformi ceea ce ai în jur în ceva frumos și util”.

În perioada 23–24 august, GAL Poarta Apusenilor a fost partener la prima ediție a Festivalului Național-Concurs „Laleaua Pestriță” din Grindeni, care a reunit 63 de soliști și 6 ansambluri folclorice din mai multe județe. Atmosfera a fost animată de momente artistice de înaltă calitate, iar juriul – din care a făcut parte și Alexandru Făgădar în calitate de director al GAL – a acordat 20 de premii și diplome. Evenimentul a consolidat tradițiile locale și a evidențiat identitatea culturală a regiunii.

La începutul lunii septembrie, GAL Poarta Apusenilor a organizat o întâlnire de prezentare și dezbateră dedicată intervenției FSE+ „Toți copiii sunt ai noștri”, desfășurată la sediul GAL din Mihai Viteazu. Participanții au primit informații detaliate privind criteriile de eligibilitate și selecție, obiectivele măsurii, tipurile de acțiuni sprijinite și rezultatele așteptate, având posibilitatea să adreseze întrebări și să contribuie cu sugestii relevante.

Pe 12 septembrie, GAL Poarta Apusenilor a primit în vizită GAL Maramureș Vest, într-un schimb de experiență centrat pe identificarea bunelor practici. Vizita a inclus opriri în mai multe comune din teritoriu, unde beneficiarii au prezentat proiecte agricole, nonagricole și investiții publice, împărțind atât realizările, cât și dificultățile întâmpinate.

Pentru a sprijini procesul de animare înainte de lansarea apelurilor, GAL Poarta Apusenilor a modificat calendarul întâlnirilor și a realizat un videoclip explicativ privind utilizarea platformei și documentele de accesare.

Sfârșitul trimestrului a fost marcat de participarea la două festivaluri locale. În 27 septembrie, organizația a fost coorganizator al Festivalului Murăturilor din Vișoara, un eveniment care a combinat gastronomia tradițională cu activități educative, recreative și culturale. Tot în același weekend, GAL Poarta Apusenilor a fost partener al Festivalului Cepei din Mihai Viteazu, manifestare dedicată tradițiilor gastronomice specifice zonei, cu târguri, demonstrații culinare și momente artistice. Ambele

evenimente au contribuit la promovarea produselor locale, la întărirea legăturilor dintre comunități și la creșterea vizibilității patrimoniului cultural și gastronomic al teritoriului.

Pe 29 septembrie a avut loc vizita de bune practici în orașul Tăuții Măgherauș, care a oferit oportunitatea analizării unor proiecte relevante din teritoriul GAL Maramureș Vest. Vizita a evidențiat modul eficient în care au fost utilizate fondurile pentru dezvoltarea infrastructurii digitale, implementarea serviciilor sociale și valorificarea tradițiilor locale în turism și gastronomie. Exemple precum investiția în centrul psiho-social, dezvoltarea restaurantului cu specific tradițional Domeniul Buda sau modernizarea activității ASEGIART SRL au demonstrat impactul concret al finanțărilor în diversificarea economiei rurale și crearea de locuri de muncă. Componenta transversală a vizitei a subliniat importanța implicării beneficiarilor, a schimbului de experiență și a documentării detaliate pentru replicarea proiectelor în alte comunități.

Trimestrul s-a încheiat cu rezultate importante pentru primul an de implementare: două intervenții lansate, alte două pregătite pentru lansare în luna octombrie și peste zece proiecte depuse pe intervențiile destinate start-up-urilor. În aceeași perioadă, un angajat GAL a participat la un curs de Responsabil de mediu, domeniu esențial pentru implementarea corectă și aliniată la principiile verzi ale strategiei. Participarea la cursuri de formare/perfecționare este obligatorie, conform Anexei 1 depuse în platforma AFIR, fiind un indicator obligatoriu de atins. Tot în acest trimestru a avut loc a doua întâlnire a partenerilor, în cadrul căreia au fost desemnați reprezentanții acestora și a fost stabilită componența comitetului de contestații.

Trimestrul I – Anul 2 de implementare

Începând cu luna octombrie 2025 a debutat al doilea an de implementare a Strategiei de Dezvoltare Locală. La începutul lunii a fost deschisă platforma pentru depunerea proiectelor destinate entităților publice, iar câteva zile mai târziu și cea pentru ONG-uri. Pentru entitățile publice, apelul de selecție a fost prelungit până la finalul lunii noiembrie, perioadă în care au fost înregistrate zece proiecte, provenite din partea tuturor primăriilor din teritoriul GAL, cu excepția Comunei Moldovenești. La momentul redactării prezentului raport, aceste proiecte se află în etapa de verificare.

La sfârșitul lunii octombrie, echipa GAL Poarta Apusenilor a desfășurat o vizită de lucru în teritoriul GAL Delta Dunării, cu scopul de a identifica bune practici, de a realiza schimburi de experiență și de a descoperi modele de dezvoltare locală aplicabile în comunitățile noastre. Vizita a urmărit aprofundarea modului în care alte teritorii rurale implementează investiții cu impact social, turistic și economic, precum și observarea modului în care acestea își promovează produsele și tradițiile locale. Pe durata deplasării au fost vizitate Centrul de zi „Raza Soarelui”, portul turistic și parcul aferent, Muzeul „Casa Satului Dunavățu de Sus”, iar echipa a participat la o sesiune de lucru cu primarul Comunei Mahmudia. Totodată, a avut loc o vizită la un Punct Gastronomic Local, precum și la terenul de sport și facilitățile de agrement destinate comunității. Pe parcursul vizitei, echipa GAL Poarta Apusenilor s-a întâlnit și cu reprezentanți ai GAL Cheile Sohodolului, prilej de discuții, schimb de impresii și împărtășire de bune practici.

În data de 12 noiembrie 2025, GAL Poarta Apusenilor, în parteneriat cu Primăria și Consiliul Local Viișoara și Asociația de Promovare a Gastronomiei Transilvănene, a coorganizat Târgul de Toamnă, desfășurat în spațiul expozițional din satul Viișoara. Evenimentul a reprezentat o sărbătoare a tradițiilor și produselor locale, oferind publicului posibilitatea de a descoperi legume și fructe din gospodăriile locale, produse tradiționale, meșteșuguri autentice și o expoziție de animale care s-a bucurat de succes în rândul copiilor și adulților. Atmosfera festivă, muzica și activitățile dedicate promovării culturii locale au contribuit la reușita evenimentului, iar implicarea GAL Poarta Apusenilor a sprijinit valorificarea patrimoniului gastronomic și cultural al comunității.

În colaborare cu Tărâmul Oha, GAL Poarta Apusenilor a organizat o activitate educativă desfășurată la Școala Gimnazială Călărași, dedicată copiilor din mediul rural. Evenimentul a oferit celor mici o experiență interactivă prin poveștile „Dolfus – Respirația curajului” și „Tora și Torte”, prin care au descoperit curajul, răbdarea, încrederea în sine și bucuria lecturii. Activitățile s-au desfășurat într-un mod prietenos și implicant, iar GAL Poarta Apusenilor își exprimă aprecierea față de toți partenerii implicați pentru sprijinul acordat și deschiderea manifestată față de inițiativele educative destinate copiilor din teritoriul GAL.

În data de 6 decembrie 2025, GAL Poarta Apusenilor, împreună cu Primăria și Consiliul Local Săndulești, Asociația Simion Balint și cu sprijinul Consiliului Județean, a coorganizat Festivalul Cimbrișorului, desfășurat în sala de festivități din Săndulești cu ocazia sărbătorii Sfântului Nicolae. Evenimentul a adus în comunitate spiritul cald al Crăciunului și a promovat tradițiile locale prin colinde, obiceiuri de iarnă și un mini târg de Crăciun în cadrul căruia producătorii locali și-au prezentat produsele autentice. Festivalul a constituit un moment de comuniune și de celebrare a patrimoniului cultural local, întărind legăturile dintre comunitate, producători și instituțiile locale.

Pe parcursul trimestrului, GAL Poarta Apusenilor a respectat cerințele ghidului de implementare DR36, a realizat raportările la timp și a depus două cereri de plată, din care au fost rambursate 99,99% din sumele justificate, diferența rezultând din erori tehnice ale programului de contabilitate. De asemenea, GAL publică săptămânal cel puțin un anunț sau o știre de interes pentru comunitate, pe lângă comunicările obligatorii legate de lansarea sesiunilor.

Tot în această perioadă, un angajat GAL a participat la un curs de Manager de Securitate a Informației, formare relevantă pentru activitățile digitale ale GAL, având în vedere utilizarea platformelor online și experiența unui atac informatic asupra vechiului site la finalul anului 2024. Participarea la cursuri de formare/perfecționare este obligatorie, conform Anexei 1 depuse în platforma AFIR, fiind un indicator obligatoriu de atins.

În paralel cu implementarea SDL, GAL a finalizat patru proiecte importante. Proiectul 19.3, dezvoltat în cooperare cu cinci GAL-uri, a contribuit la crearea identității și brandului de microregiuni și la procesul de rebranding al GAL Poarta Apusenilor, incluzând realizarea filmelor de prezentare. Cele două proiecte finanțate de AFM au vizat conștientizarea a peste 700 de copii cu privire la protecția mediului și au inclus realizarea a trei materiale video educative. Proiectul 19.4, aferent perioadei anterioare, a fost proiectul prin care a fost înființat GAL-ul și prin intermediul căruia au fost finanțate peste 55 de proiecte.

GAL Poarta Apusenilor s-a numărat printre primele GAL-uri care au lansat apeluri de selecție, au realizat rapoarte intermediare și finale și au transmis către AFIR proiecte selectate și corect încadrate. În prezent, responsabilitatea finală privind analiza proiectelor depuse revine OJFIR Cluj.

Pentru perioada următoare, GAL Poarta Apusenilor va continua relansarea intervențiilor dedicate startupurilor, evaluarea și selecția proiectelor depuse de autoritățile publice, precum și relansarea intervențiilor destinate autorităților publice și ONG-urilor. Implicarea în evenimente culturale, în păstrarea tradițiilor și în promovarea meșteșugurilor și produselor locale va rămâne, de asemenea, o direcție importantă de acțiune.

Vă mulțumim pentru sprijinul acordat în implementarea SDL și în derularea activităților noastre. Împreună contribuim la dezvoltarea durabilă a comunităților din teritoriul GAL Poarta Apusenilor.